----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- -----

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/04/21, que acusava um total de disponibilidades da importância de

315.312.547$50 (TREZENTOS E QUINZE MILHÕES TREZENTOS E DOZE MIL

QUINHENTOS E QUARENTA E SETE ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), sendo

em cofre: 197.708$00 (CENTO E NOVENTA E SETE MIL SETECENTOS E OITO

ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 315.114.839$50 (TREZENTOS E QUINZE

MILHÕES CENTO E CATORZE MIL OITOCENTOS E TRINTA E NOVE ESCUDOS E

CINQUENTA CENTAVOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor  Presidente, que autorizaram pagamentos no valor de 81.714.224$00

(OITENTA E UM MILHÕES SETECENTOS E CATORZE MIL DUZENTOS E VINTE E

QUATRO ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de  mil setecentos e dois a

mil novecentos e noventa e nove, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação

tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja

[...]

Departamento Técnico  do Município onde esclarece que, de acordo com o consignado no

quadro anexo à referida informação, se for subtraído ao custo total da obra em epígrafe o valor

das comparticipações PRODEP e da Câmara Municipal de Odemira, encontra-se um montante

negativo que ascende a 2.893.133$00  (DOIS MILHÕES OITOCENTOS E NOVENTA E

TRÊS MIL CENTO E TRINTA E TRÊS ESCUDOS), que, julga, deverá ser suportado pela

Câmara e transferido para aquela Escola Profissional.---------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,  concordar com

a informação referida e transferir aquele montante para a Escola mencionada.----------------------

[...]

verificou-se  haver necessidade de executar trabalhos a mais.------------------------------------------

----------Para o efeito, o Departamento Técnico do Município elaborou uma informação datada

de 98/04/20, relativamente à natureza e quantidade dos trabalhos a mais a realizar e bem assim,

um quadro resumo com o respectivo orçamento no valor de 10.775.929$00 (DEZ MILHÕES

SETECENTOS E SETENTA E CINCO MIL NOVECENTOS E VINTE E NOVE

ESCUDOS), acrescido do IVA à taxa legal em vigor.---------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, que fosse

celebrado o respectivo 1º. termo adicional ao contrato celebrado em 97/05/09, considerando-se

portanto, adjudicados à Empresa Júlio Pires Pereira & Filho, Limitada,  os trabalhos em apreço,

pela quantia de 10.775.929$00 (DEZ MILHÕES, SETECENTOS E SETENTA E CINCO MIL

NOVECENTOS E VINTE E NOVE ESCUDOS), acrescida do IVA à taxa legal em vigor.------

----------------------------------VI – PATRIMÓNIO M UNICIPAL------------------------------------

----------AQUISIÇÃO DE TERRENO DESTINADO  À CONSTRUÇÃO DA “ESCOLA DO

ENSINO BÁSICO 2+3 DE COLOS”, EM COLOS:- Foi  presente uma carta endereçada a esta